
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/02/2020
Nome allegato: Determina esclusione gara tappeti-zerbini per la
DG.pdf
CIG: 81107789BC;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la
“fornitura e posa in opera di tappeti tecnici e zerbini asciuga passo
per gli accessi degli stabili della Direzione generale INPS conformi
ai Criteri ambientali minimi (CAM) per le forniture di prodotti
tessili, ai sensi del D.M. 11 gennaio 2017”, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) e comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n.
50/2016



 

1 
 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

 
DETERMINAZIONE RS30/068/2020 del 12/02/2020 

 
Oggetto: Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la “fornitura e posa in opera di tappeti tecnici e 
zerbini asciuga passo per gli accessi degli stabili della Direzione generale 

INPS conformi ai Criteri ambientali minimi (CAM) per le forniture di prodotti 
tessili, ai sensi del D.M. 11 gennaio 2017”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) e comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 

   Esclusione dell’operatore economico REEVOL S.r.l. e annullamento della 
determinazione di indizione RS30/778/2019 del 13/12/2019 e relativi visti 

di prenotazione 

CIG n. 81107789BC 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UIE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - 
Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 aprile 2019; 

VISTA la legge del 14 giugno 2019 n. 55, che ha convertito in legge, il suddetto D. L. 

n. 32, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 140, in data 17 giugno 
2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 

e n. 119 del 25 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
prof. Tridico Pasquale è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 



 

2 
 

medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Risorse Strumentali e 
Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 
dell’INPS l’esercizio 2020; 

VISTA la determinazione RS30/778/2019 del 13 dicembre 2019 con la quale è stata 

indetta la procedura per la Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per la “fornitura e posa in opera di tappeti tecnici e 

zerbini asciuga passo per gli accessi degli stabili della Direzione generale INPS 
conformi ai Criteri ambientali minimi (CAM) per le forniture di prodotti tessili, ai sensi 
del D.M. 11 gennaio 2017”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, ultimo 

periodo, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione è stata autorizzata, la spesa 

complessiva di € 40.554,83 IVA al 22% inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 
5U1104030/05 per l’esercizio finanziario 2019; 

PRESO ATTO che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma “CONSIP – 

Acquistinrete” in data 20 dicembre 2019, ricevendo il codice RdO n. 2461143; 

CONSIDERATO che nei termini stabiliti dalla suddetta RdO (ore 18,00 del 31 gennaio 

2020), ha presentato offerta il solo operatore economico REEVOL S.r.l. - P.I. 
02372410460; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha omesso di presentare 

l’attestazione di avvenuto sopralluogo prevista a pena di esclusione dall’art. 3 delle 
Condizioni particolari di fornitura, specificando di non aver eseguito alcun sopralluogo 

nelle sedi indicate negli atti di gara; 

CONSIDERATO altresì che nella documentazione amministrativa non erano presenti i 

documenti attestanti l’avvenuta sottoscrizione della polizza fideiussoria provvisoria e il 
documento attestante l’attribuzione del PASSOE; 

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara del 5 febbraio 2020 con il quale, per 

quanto sopra esposto, il RUP ha proposto l’esclusione dalla procedura in argomento 
dell’operatore economico REEVOL S.r.l.;  

RAVVISATA pertanto l’esigenza di annullare il visto di prenotazione per l’anno 2019 n. 
30 del 12/12/2019 di € 40.554,83 (sdf n. 820) a carico del capitolo 5U1104030/05; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

D E T E R M I N A 

  di escludere dalla procedura di gara in argomento REEVOL S.r.l. - P.I. 

02372410460, unico operatore economico ad aver presentato offerta; 

  di annullare la determinazione RS30/778/2019 del 13 dicembre 2019 e la 
relativa autorizzazione di spesa di cui al visto di prenotazione per l’anno 2019 n. 

30 per l’importo di € 40.554,83 (sdf n. 820) a carico del capitolo di spesa 
5U1104030/05. 

Roma, 12 febbraio 2020 

     F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


